



Islamic Republic of Afghanistan
Ministry of Communication and IT
Liaison and Documents Department

د افغانستان مخابراتو او معلوماتی تکنالوجی وزارت مطبوعاتی اعلامیه

۱۳۹۰ کال د زمري لومړي نيټه

موضوع: دکابل او بغلان په ولایتونو کې د (۶) پایو دسیم باکس د دستگاه ضبط او دیو انترنیتی شرکت فعالیت ودرول چې دکابل په ښار کې یې پرته له جواز څخه انترنیتی خدمتونه وړاندې کول.

دمخابراتي خدمتونو دتنظیم دقانون داحکامو په رڼا کې دمخابراتي خدمتونو دتنظیم اداره دهیواد په کچه په مخابراتي سکتور پورې داروندو چارو دتنظیمولو مسؤله ده چې دمخابراتو او معلوماتی تکنالوجی وزارت په چوکات کې په خپلواکه، پرانستی، رڼې اوموخه لرونکي تگلاري سره له تبعیض پرته فعالیت کوي.

اداري د تاسیس څخه تر اوسه پورې دمخابراتي مارکیټ دکنترول او تنظیم په خاطر، دمخابراتي خدمتونو دتنظیم قانون، کرنلاري او پالیسی جوړ کړی او دهغوی دپلي کیدو په خاطر په دوامداره توګه کار کوی.

دموضوع جریان:

تقریباً دوه اونۍ مخکې دمخابراتي خدمتونو دتنظیم ادارې ته خبر را ورسید چې یو شمیر متخلفو اشخاصو مخابراتي وسایل په غیر قانوني ډول دکابل او بغلان ولایت د پلخمرې په ښار کې نصب کړي او دهغوی څخه پرته له قانوني جواز څخه استفاده کوي. د خبر په تر لاسه کولو سره سم د اترا اداري دنظارت ټیم دقانون ساتني ادارو سره یوځای دمخابراتي شبکو دفعالیت سیمو ته لارل.

دګډ نظارتي پلاوي په رسیدو سره په ډاګه شوه چې دسیم باکس دستگاه وی عملاً مخابراتي خدمتونو په لاندینیو سیمو کې په غیر قانوني ډول وړاندې کوي.

- د ۱۳۹۰ کال د زمري دمیاشتي په ۲۶ نیټه دکابل ښار په لسمه ناحیه (نوي ښار) کې دري پایي سیم باکسونه چې دوه پایي دهغوی څخه په یو وخت کې (۹۶) او یوه بله پایه یې (۱۲۰) عدد سیم کارته وړتیا لري چې درپوراره یې په یوه وخت کې په مجموعی توګه (۳۱۲) عدد سیم کارته په ظرفیت فعالیت کولی شي چې ورسره (۱۲۲۳) داني سیم کارتونه د اتصالات مخابراتی شرکت، (۷۴۰) دانی سیم کارتونه د ام تی ان مخابراتي شرکت او (۳۰) قلمه نور ټول مخابراتی وسایل او تجهیزات د نظارت او کنترول دټیم لخوا د قانون ساتني ادارو د استازو په مرسته را ټول، ضبط او دمخابراتو خدمتونو دتنظیم اداري ته راوړل شوی. دسیم باکسونو مالک چې یو ایراني تبعه ده او د یو افغان لخوا دسیم باکسونو دفعالیت څخه څارنه کیده په تېښته بریالي شوی چې مظنونین د امنیتي ادارو دتعقیب او پلټني لاندې دی.
- د ۱۳۹۰ کال د زمري دمیاشتي په ۱۷ نیټه دبغلان ولایت دپلخمرې په ښار کې دري پایي سیم باکسونه چې هر یوی یې په یو وخت کې (۸) عدد سیم کارته وړتیا لري او مجموعی وړتیا یې (۲۴) عدده سیم کارته ده، چې ورسره د افغان بیسیم شرکت (۱۰۷) داني سیم کارته، د ام تی ان شرکت (۳۸) داني سیم کارته او (۲۴) قلمه نور ټول مخابراتی وسایل دنظارت اوکنترول دټیم لخوا را ټول ضبط او دمخابراتي خدمتونو دتنظیم اداري ته راوړل شول دسیم باکسونو فعالیت

دیو نفر پاکستانی تبعه او یو کس افغان لخوا وړاندې کیدل چې مظنونین د ولایت د امنیتي مسؤلینو لخوا نیول شوی او دپولیسو تر نظارت لاندی دی.

- د ۱۳۹۰ کال د زمري د میاشتي په ۹ نیټه د ای گلوبل نت کافی چې په وایرلس ډول یې په سمتی آنتن سره یې انترنیټی خدمتونونه بی لدی چې کوم قانونی جواز ولری د کابل ښار دریم مکروریانو په سیمه کی وړاندې کول چې (۶) قلمه مخابراتی وسایل له نوموړي نت کافی څخه راټول او دمخابراتی خدمتونو دتنظیم اداری ته راوړل شوی ، د مخابراتی خدمتونو دتنظیم قانون داحکامو مطابق متخلفت ته دمجازاتو دټاکلو پخاطر موضوع د پریکړي او تصمیم نیولو لپاره دمخابراتی خدمتونو دتنظیم اداری دبور د ریاست ته وړاندې کړل شویده

سرغره وونکودې مخابراتی وسایلو نه په گټه اخیستوسره دقانون لاندې مواد ترپښو لاندې کړي دي.

- ۱- له قانونی جواز پرته یې رادیویی فریکونسی نه گټه اخیستی ده.
- ۲- له قانونی جواز پرته یې مخابراتی خدمتونه وړاندې کړي.
- ۳- داټرا اداری له اجازې پرته یې مخابراتی وسایل او تجهیزات هی وادته راوړي.
- ۴- هیواد او مخابراتی شرکتونو ته یې هره ورځ په زرگونه امریکایی ډالره اقتصادی زیان اړه ولی ده.
- ۵- ددی امکان هم شته چې سرغره وونکودمخبروپه وار ډولوسره دهیواد دامنیت په وړاندې فعالیتونه ترسره شوي وي.
- ۶- ددی وسایلو نه په گټه اخیستوسره دهیواد په دننه مخابراتی شبکو کی دخدمتونو دکیفیت دکمښت سبب گرځي.

دمخابراتی خدمتونو دتنظیم دقانون داحکامو پربنسټ هرکله چې یوشخص له قانونی جواز پرته دخدمتوپه وړاندې کولو ، دفریکونسی استعمال اویاپه توری دوسایلو لاس پورې کړي په دې حالت کی سربیره پردې ناقانونه وسایل او تجهیزات ضبط اومصادره کړي ، متخلف شخص په کولو دهریوه لدی عمل نه د نقدي جریمو په ورکولو هم محکومېږي.

دقانون له احکامونه سرغره وونکی دقانون نه دساتنی، کورنیوچارو وزارت دپولیسو، مخابراتی شرکتونو اوداترا اداری دغیرقانونی کړنو دمخنیوي دټیم په گډه همکاری سره نیول شوي، له سرغره وونکونه په لاس راغلي وسایل او تجهیزات ضبط اومصادره شوي.

موضوع دنورویرخودتعقیب او څیړولو لپاره اترا اداری او دقانون نه دڅارنی ادارولخوا څیړل کېږي ترڅو دمخابراتی خدمتونو دقانون داحکامو، بیسیم دمقرری، جزاقانون اودجزایي اجرا اومتوقت قانون په رڼاکي وڅیړل شي.

په درنښت

دافغانستان مخابراتو او معلوماتی تکنالوجی وزارت